I!
PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9 REGIÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 2/2025

FORMULAÇÃO DAS METAS NACIONAIS DO PODER JUDICIÁRIO NO ÂMBITO

DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9 REGIÃO PARA O ANO DE 2026

O Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 9 Região - TRT-PR,

Desembargador Célio Horst Waldraff, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

convoca AUDIÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL, com o objetivo de discutir sobre a formulação

das Metas Nacionais do Poder Judiciário para o ano de 2026, no âmbito do TRT-PR.

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. As Metas Nacionais do Poder Judiciário são o principal instrumento utilizado

para o planejamento estratégico do Poder Judiciário. Seguindo as diretrizes da Resolução

CNJ n. 221/2016 e da Portaria CNJ n. 114/2016, que incentivam a participação sooal em

um modelo de gestão participativa, esta audiência pública visa coletar sugestões, críticas e

contribuições construção da proposta de metas da Justiça do Trabalho para 2026.

1.2. 0 CNJ tem o objetivo de avaliar e aprimorar continuamente a Estratégia

Nacional e a gestão estratégica do Judiciário, adotando diversas ações com este propósito,

como o Grupo de Trabalho criado pela PORTARIA PRESIDÊNCIA N 398, DE 25 DE

NOVEMBRO DE 2024, que visa a "promover pesquisas e apresentar diagnósticos e

propostas sobre os métodos e critérios de avaliação do trabalho e desempenho do Poder

Judiciário, com vistas a identificar perspectivas de aprimoramento dos modelos atuais a fim

de fortalecer as dimensões qualitativas da atuação do Judiciário".

2. OBJETO

2.1. Este edital de Convocação estabelece as diretrizes e procedimentos para a

realização de audiência pública destinada a discutir, avaliar e propor aprimoramentos ao

modelo de gestão estratégica visando à formulação das Metas Nacionars do Poder

Judiciário para o ano de 2026, no âmbito do TRT-PR.

'-«I

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
)

JUSTIÇA DOTRABALHO

flf9 E3Ø TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9 REGIÃO
Paraná

2.2. A audiência pública será uma oportunidade de diálogo para identificar os

efeitos do atual modelo das metas da Justiça do Trabalho na sociedade e colher sugestões
dos representantes dos seus diversos segmentos, destinatários da jurisdição trabalhista,

para o seu aprimoramento.

3. PÚBLICO ALVO

Sociedade em geral, membros do Poder Judiciário, do Ministério Público, da

Advocacia, de entidades de classe, de instituições de ensino e pesquisa, servidores e demais

interessados.

4. REALIZAÇÃO

Data: 27 de junho de 2025

Horário: das 14h às 16h

Local: Plenário Pedro Tavares, prédio sede no TRT-PR, AI. Carlos de Carvalho,

528, térreo, Curitiba!PR.

5. FORMAS DE PARTICIPAÇÃO

5.1. A participação na audiência pública ocorrerá nas seguintes modalidades:

Participação oral: manifestação presencial, com tempo determinado.

Contribuição escrita: envio de sugestão formal escrita, com ou sem

participação oral.

Participação como ouvinte: apenas acompanhamento do evento de

forma presencial, sem manifestação e sem necessidade de inscrição

prévia.

5.2. Os pedidos de participação referente a temas incompatíveis com o objeto da

audiência pública serão desconsiderados.

5.3. Ao se inscrever, a ou o participante autoriza, de forma gratuita, o uso de sua

imagem e voz, captadas durante o evento, para fins institucionais e de divulgação pelo TRT-

PR.

5.4. A participação na audiência pública, em qualquer de suas modalidades configura
ciência e concordância com os termos do presente edital

5.5. Não haverá custeio do deslocamento ou o pagamento de ajuda de custo pare os

inscritos.

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
)

JUSTIÇA DO TRABALHO

1RT9 REGIAO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9 REGIÃO
Parnã

5.6. PARTICIPAÇÃO ORAL

5.6.1. Interessados em se manifestar oralmente durante a audiência pública poderão
se inscrever até 25 de junho de 2025, enviando mensagem para o endereço eletrônico

indicando nome, profissão e-mail, entidade que representa (se for o

caso).

5.6.2. Será admitida a manifestação oral com inscrição durante a audiência pública,

porém a manifestação ficará condicionada à disponibilidade de tempo.

5.6.3. A relação das participações orais, bem como a programação definitiva do

evento sera tornada publica no site do no dia 26 de junho de 2025

5.6.4. 0 tempo destinado a manifestação oral será previamente fixado pelo
Presidente da Sessão, no ato de abertura da audiência pública.

5.7. PARTICIPAÇÃO ESCRITA

5.7.1. A contribuição escrita deverá ser encaminhada até 25 de junho de 2025

para o endereço eletrônico g trt9.usbr com indicação do nome, profissão, e-mail,

entidade que representa (se for o caso), podendo ser requerida ou não a participação oral

na audiência pública.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 Eventuais mudanças na programação serão comunicadas com antecedência aos

participantes por meio dos canais de comunicação oficiais do TRT-PR.

6.2. Dúvidas, solicitações ou informações adicionais sobre a audiência pública poderão
ser encaminhadas para a comissão organizadora por meio do endereço eletrônico

6.3. Os casos omissos serão dirimidos pelo Presidente da audiência pública.

Curitiba, 13 de junho de 025.

ÇItLIO HORST WALDRAFF

Desembargador Pre idete do Tribunal Regional do Trabalho da 9 Região - TRT-PR